
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 69 DEL 23/05/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: APPALTO PER LO SMONTAGGIO, RIALLESTIMENTO E SERVIZI 
CONNESSI ALLA SEZIONE ESPOSITIVA "LEONARDO E LA PITTURA" DEL 
MUSEO LEONARDIANO- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT. A) DEL D.LGS. N 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 51, C. 1, LETT. 
A)  DELLA LEGGE N. 108/2021 - IMPEGNO DI SPESA. CIG:9836375170

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

CITTA’ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 

 

SETTORE 5 – ATTIVITÀ CULTURALI 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/02/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023/2025)"; 

• la deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
- ESAME ED APPROVAZIONE"; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 03/03/2023 avente ad oggetto "PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213,  con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere;   

VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità;  

• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. n. 
31 del 24.04.2008 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, 
come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e ss.mm.ii.;  

• il decreto sindacale n. 24 del 27/06/2022 con il quale vengono attribuite alla dott.ssa Roberta 
Barsanti le funzioni di Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   

 

VISTI gli artt.183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che indicano le 
modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
RICHIAMATA  la  Deliberazione G.C. nr. 125 del 16.05.2023 avente ad oggetto “Sezione espositiva 
Leonardo e la pittura. Trasferimento, collocazione e allestimento nei locali dell’immobile di proprietà 
comunale sito in via Roma, 23. Approvazione”; 
 
PRESO ATTO della necessità, in attuazione della deliberazione G.C. sopra citata, di provvedere alle 
operazioni di smontaggio, riallestimento e servizi connessi per la collocazione della sezione espositiva  
“Leonardo e la pittura”  nei locali sopra detti  di via Roma n.23; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

  
DATO ATTO: 

• che la presente procedura viene indetta entro il 30/06/2023 e pertanto, in forza del combinato 
disposto degli artt. 226, c. 2 e 229 c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici, in vigore dal 01/01/2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 
78, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 
del D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del MEF che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
 

VERIFICATO che: 

• la fornitura oggetto del presente atto non rientra nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. 
24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il Comune è 
obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisto;  

• per la fornitura in questione alla data odierna non risultano attivate convenzioni CONSIP di cui agli 
articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare riferimento; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo stimato dell’appalto è inferiore al limite fissato dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della 
legge n. 108 del 2021, per cui è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

ATTESO che in data 10/05/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START Toscana una richiesta di 
offerta (n. 0010019/2023) per l’appalto smontaggio, riallestimento e servizi connessi per la sezione 
“Leonardo e la pittura” finalizzata al successivo affidamento diretto dell’appalto de quo, rivolta alla società 
Opera Laboratori Fiorentini S.p.a  con sede in via Pellicceria, n.10 - 50123 Firenze, secondo il dettaglio del 
Capitolato d’appalto conservato agli atti; 
 
DATO ATTO che nei termini previsti la Società Opera Laboratori Fiorentini di cui sopra ha presentato 
offerta per l’importo di € 48.750,00 oltre IVA 22%, ; 
 
CONSIDERATO cha la suddetta offerta risulta adeguata, coerente rispetto ad analoghe offerte di mercato, 
nonché  confacente alle esigenze dell’Ente; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive presentate telematicamente dalla società offerente, mediante D.G.U.E., 
relative al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisite agli atti; 

CONSIDERATO che si è provveduto a verificare, con esito positivo, nei confronti del succitato operatore 
economico – trattandosi di affidamento di importo pari o superiore a €40.000 – secondo le prescrizioni delle 
Linee Guida ANAC n. 4 (relative all’affidamento di contratti sotto soglia): 

• i requisiti di cui all’art. 80 comma 5 lett. a), c), f), g) l) e all’art. 80 comma 12 del Codice 
mediante interrogazione on-line del Casellario ANAC (“Annotazioni Riservate”); 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

• il requisito della regolarità contributiva ex art. 80 comma 4 del Codice mediante interrogazione 
on-line del servizio Durc online dell’INPS/INAIL; 

• il requisito ex art. 80 comma 5 lett. b) del Codice mediante acquisizione dal servizio VerifichePA 
di Infocamere della verifica camerale dell’operatore economico; 

 
ATTESO che sono in corso di verifica, mediante richiesta delle relative certificazioni agli Enti competenti, i  
seguenti requisiti: 

• i requisiti di cui all’art. 80 comma 1 lett. a), b), b-bis), c), d), e) f), g) e all’art. 80 comma 5 lett. c) 
del Codice mediante richiesta del certificato del Casellario giudiziale integrale al Tribunale di 
Firenze; 

•  il requisito della regolarità fiscale ex art. 80 comma 4 del Codice mediante richiesta del relativo 
certificato all’Agenzia delle Entrate competente; 

• il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/99; 
 
CONSIDERATO che i tempi occorrenti al perfezionamento degli adempimenti amministrativi necessari e 
conseguenti alla verifica di tutti i requisiti di carattere generale comportano l’applicazione dell’art. 8 comma 
1 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, in tema di esecuzione anticipata del 
contratto in via d’urgenza che stabilisce, fino al 30.06.2023, che “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura);                                                                                                                                           

RILEVATO che si rende dunque necessario procedere – nelle more della conclusione della verifica dei 
requisiti di ordine generale – all'affidamento in tempi rapidi dell’appalto di cui trattasi al fine di dare avvio  
agli allestimenti museali previsti e non recare  pertanto danno alcuno all'interesse pubblico; 

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto di cui trattasi alla summenzionata società per l’importo di € 
48.750,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 59.475,00; 

DATO ATTO che il presente affidamento si intende efficace nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 comma 1 lett. a), b), b-bis), c), d), e) f), g) e all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice (certificato del 
Casellario giudiziale integrale) e di cui all’art. 80 comma 4 del Codice (certificato di regolarità fiscale 
dell’Agenzia  delle Entrate), fermo restando il diritto di autotutela da parte dell’Ente per l’eventuale revoca 
dell’affidamento in caso si riscontrassero irregolarità nella documentazione e nei requisiti d’ordine generale 
ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., come dichiarati a mezzo di D.G.U.E. nella fase di 
partecipazione alla procedura telematica; 

PRESO ATTO  della necessità di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte,  la consegna in via 
d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 a far data dal 
24.05.2023 nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016  e 
dei requisiti necessari per la partecipazione alla procedura; 
 
RICHIAMATI: 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

- il D.Lgs. 81/2008, come modificato dal D.L. n. 69/2013, e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 
materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

ACCERTATO che relativamente al presente affidamento non sono stati rilevati rischi interferenziali e 
pertanto non è stata reputata necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. - Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali, in quanto l'appalto in oggetto prevede lavorazioni in loco per un totale inferiore ai 5 
uomini-giorno, all’interno di locali chiusi al pubblico; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento relativamente al presente affidamento, ai sensi della 
Legge n. 241/90 e come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta Responsabile del Settore 
5 - “Attività Culturali”;   

ATTESO che i fatti e gli atti sopra indicati sono dichiarati, con la firma del parere tecnico della sottoscritta 
Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, 
con la consapevolezza delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto 
per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  
 

RITENUTO di impegnare la spesa occorrente, pari a € 59.475,00 inclusa IVA 22%, sul capitolo  10935/1 
“Allestimento mostra permanente pittura di Leonardo ” - codice di bilancio 02.05.01 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, annualità 2023, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 e 
successive variazioni; 
 

VISTI: 
• l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con Legge 03/08/2009 n. 102; 
• il nuovo testo dell’art.183 comma 5 del T.U.E.L., modificato dal D.Lgs. n. 118/11; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L.78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG 
relativo al presente affidamento è il seguente: SMART CIG n.9836375170  ; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, e contabile reso dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto a 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura elettronica al Protocollo dell’Ente; 

STABILITO che il documento di stipula conseguente la presente procedura avrà la forma della 
scrittura privata con sottoscrizione digitale; 

DETERMINA 

per quanto descritto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e sostanziale: 

1. DI AFFIDARE alla società Opera Laboratori Fiorentini S.p.a  con sede in via Pellicceria, n.10, 50123 
Firenze C.F. e P.IVA 01643350489 il servizio di smontaggio, riallestimento e servizi connessi alla sezione 
espositiva “Leonardo e la pittura” per l’importo complessivo di € 48.750 oltre IVA 22%, come da offerta 
presentata in data 15/05/2023 mediante la piattaforma telematica START della Regione Toscana; 
 
2. DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 comma 1 lett. a), b), b-bis), c), d), e) f), g) e all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice (certificato del 
Casellario giudiziale integrale) e di cui all’art. 80 comma 4 del Codice (certificato di regolarità fiscale 
dell’Agenzia  delle Entrate), fermo restando il diritto di autotutela da parte dell’Ente per l’eventuale revoca 
dell’affidamento in caso si riscontrassero irregolarità nella documentazione e nei requisiti d’ordine generale 
ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii., come dichiarati a mezzo di D.G.U.E. nella fase di 
partecipazione alla procedura telematica; 

 

3.DI IMPEGNARE a favore della società Opera Laboratori Fiorentini S.p.a  con sede in via Pellicceria, 
n.10, 50123 Firenze C.F. e P.IVA 01643350489  l’importo di € 59.475  inclusa IVA 22% sul capitolo  
10935/1 “Allestimento mostra permanente pittura di Leonardo ” - codice di bilancio 02.05.01 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, annualità 2023, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 e 
successive variazioni; 
 

4. DI AUTORIZZARE la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.32 
comma 8 del D.Lgs 50/2016 a far data dal 24.05.2023 nelle more della verifica del possesso dei requisiti 
generali di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016  e dei requisiti necessari per la partecipazione alla procedura; 

4. DI CONFERMARE che relativamente al presente affidamento non sono stati rilevati rischi 
interferenziali e pertanto non è stata reputata necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. - Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali, in quanto l'appalto in oggetto prevede lavorazioni in loco per un 
totale inferiore ai 5 uomini-giorno, all’interno di locali chiusi al pubblico; 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO che il documento di stipula conseguente la presente procedura avrà la forma 
della scrittura privata con sottoscrizione digitale; 



Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 

  

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23/05/2023 

 

 

 
6. DI PRECISARE che Responsabile della presente procedura di affidamento, ai sensi della Legge n. 
241/90 e come previsto dall'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta Responsabile del Settore 5 - 
“Attività Culturali”;   

 

7. DI DARE ATTO: 

• che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo al 
presente affidamento è il seguente: CIG n.9836375170; 

• che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà esigibile  nell’esercizio 
finanziario 2023 per l’intero importo di € 59.475; 

 
8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della  normativa 
richiamata in narrativa; 
 
9. DI DARE ATTO che la sottoscritta non si trova nelle condizioni previste dall’art. 14, commi 2 e 3 del 
D.P.R. n. 62/2013, e pertanto non ricorre l’obbligo di informare per iscritto – ai sensi del comma 4 del citato 
articolo – il Responsabile dell’Ufficio Personale nonché il Responsabile dell’Anticorruzione dell’Ente; 
 
10. DI DARE ATTO inoltre che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se e in quanto 
dovute, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 parte 
Anticorruzione e Trasparenza, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 30/03/2023; 
 
11. DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente; 
- che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al T.A.R. Toscana nel 
termine di 30 giorni dalla pubblicazione o (in alternativa) presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 


		2023-05-23T09:41:42+0200
	ROBERTA BARSANTI


		2023-05-23T10:29:21+0200
	DEANNA MASCHERINI




